
Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce 

 

Student: Vojtěch PRÖSCHL 

Obor: ČJ - D 

 

Název práce v českém jazyce: Konkurence analytického futura a futura  

                                                    tvořeného tvarotvorným prefixem 

 

Název práce v anglickém jazyce: Competition Between Analytic Future  

                                   Forms and Future Forms Created by Prefix                                        

 

Vedoucí práce: doc. Mgr. Robert Adam, Ph.D. 

                                               

Oponent práce: PhDr. Pavel Sojka, Ph.D. 

 

Typ posudku: vedoucí  práce 

 
1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE 

 

 Kritérium Hodnocení (A-D) 

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A 

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B 

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A 

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B 

1.5 Interpretace výsledků B 

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B 

1.7 Logičnost výkladu B 

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B 

 

Slovní komentář: Jádrem práce je zdlouhavý, ale účinný výzkum, k němuž připravuje stručná 

teoretická část dostatečnou přípravnou půdu. Autor s oporou o odbornou literaturu vytipoval 

sémantické vlastnosti, které imperfektivům umožňují tvořit futurální tvary tvarotvornou 

předponou, poté pročetl celý výkladový slovník, aby taková imperfektiva našel, a nakonec 

vyhledával jejich tvary v korpusu SYN2020, a pokud je nenalezl, pokračoval v internetových 

vyhledavačích. V korpusu vyhledával konkrétní tvary, nepoužil tedy vyhledávání podle 

morfologické značky, čímž si na jedné straně přidělal množství práce, na straně druhé ale 

odvrátil nebezpečí chybné anotace nepředpokládaných tvarů. Podle vlastních slov nalezl přes 

devadesát slovesných lexémů tvořících v současné češtině futurální tvary tvarotvorným 

prefixem; od nich je podle mého soudu třeba odečíst pár sloves, jejichž doklady pocházejí 

z dřívějších fází vývoje češtiny, a několik sloves, která bych vnímal spíš jako perfektiva (v 

některých případech v souladu s PSJČ): určitě pokopou, poklesá, nejspíš i porejdím, pomrská, 



povlní se, pobrouzdá se, pošourá se, pokorzují. Z výzkumu je zřejmé, že prefixální futurum 

imperfektiv je v češtině jev prototypové, škálovité povahy. Ač se tomu v praktické části práce 

autor nevěnuje, nalezené doklady opisného futura primárních determinativ nepotvrzují tvrzení 

O. Bláhy o jejich zdůrazňovací funkci; spíše vedou autora k jiným interpretacím (s. 38–39). 

 

 

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE 

 

 Kritérium Hodnocení (A-D) 

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B 

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A 

2.3 Dodržení citační normy B 

2.4 Dodržení stylové normy B 

2.5 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B 

 

Slovní komentář: V seznamu literatury scházejí ASSČ, SSJČ a PSJČ. Práce místy obsahuje 

pravopisné, typografické, interpunkční i mluvnické chyby (např. u ... slovesech, s. 36; všemi 

ostatní případy, s. 25; prefixem vyjadřující pohyb, s. 15) a některé formulace jsou toporné či 

nepřesné (např. Pokud ..., tak by měl mít možnost použít sloveso, které tento zvuk zahrnuje, 

k vyjádření budoucího času skrz tvar..., s. 22; v tomto ohledu jsou některá slovesa zjevnější 

v neschopnosti vyjadřování lineárního pohybu, s. 20). Ojediněle se objevují i potíže 

s užíváním terminologie: na s. 24 se píše o „základu pro odvozování dalších sloves“, ale ve 

skutečnosti nejde o slovotvorbu, nýbrž o přináležitost k témuž sémantickému poli. 

 

 

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE 

 

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce ve studijním 

oboru Český jazyk se zaměřením na vzdělávání. 

 

Práce je v souladu se zásadami citační etiky. 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

Slovní komentář: Bakalářská práce Vojtěcha Pröschla je poměrně útlá a obsahuje jen 

nepočetný seznam odborné literatury, ale je zjevné, že autor vykonal velké množství 

samostatné výzkumné práce, že postup svého výzkumu dobře promyslel a že byl schopen 

samostatně přemýšlet jak o tvrzeních odborné literatury, tak i o nalezených jazykových 

dokladech. Autor dokázal vyhledat v autentických jazykových zdrojích více než osmdesát 

různých slovesných lexémů v nesporných tvarech prefixálního futura a tím rozšířil poznání 

gramatického systému současné češtiny. 

 

 

Datum: 20. 7. 2023 

 

Podpis: 


